Hét nappal ezután pedig a király gyűlést hívva össze mindenkinek feltárta, miért érkezett Rómába, és innentől kezdve minden nap azokon az ügyeken fáradozott, amelyek miatt jött. Ezek közül pedig legfontosabb is, legnehezebb is az volt, amelyikbe először belefogott: tisztázni a pápa ellen vádként felhozott bűnök kérdését. Ő pedig, miután senki nem akarta bizonyítani bűnösségét, az egész nép színe előtt az evangéliumos könyvet hordozva felment Szent Péter apostol bazilikájának szószékére, és segítségül hívva a Szentháromság nevét, esküvel tisztázta magát az ellene felhozott vétkek alól. Ugyane napon Keletről visszatérve Rómába érkezett Zakariás két szerzetessel együtt; egyiket az Olajfák hegyéről, másikat a Szent Szabbász-monostorból küldte Zakariással a jeruzsálemi pátriárka a királyhoz, s jóindulata jeleként elhozták neki az Úr sírja és a Kálvária kulcsait, illetve a város és a hegy<sup>84</sup> kulcsait a zászlóval együtt. A király jóindulattal fogadva néhány napig magánál tartotta, és április havában megajándékozva elbocsátotta őket. S az Úr születését Rómában ünnepelte. És az esztendők száma 801-re változott.

---

84 Ti. a Sion-hegy.

**AQDE** Redeunte verna temperie medio fere Martio rex Aquisgrani digressus litus oceani Gallici perlustravit, et in ipso mari, quod tunc piratis Nordmannicis infestum erat, classem instituit, praesidia disposuit, pascha in Centulo apud sanctum Richarium celebravit. Inde iterum per litus maris iter agens Ratumagum civitatem venit ibique Sequana amne transmissa Turonos ad sanctum Martinum orationis causa profectus est, moratus ibi dies aliquot propter adversam Liutgardae coniugis valitudinem, quae ibidem et defuncta et humata est; obiit autem die II. Non. Iun.

Inde per Aurelianos ac Parisios Aquasgrani reversus est.

Et mense Augusto inchoante Mogontiacum veniens generalem conventum ibidem habuit et iter in Italiam condixit atque inde profectus cum exercitu Ravennam venit. Ibi septem non amplius dies moratus Pippinum filium suum cum eodem exercitu in terram Beneventanorum ire iussit movensque de Ravenna simul cum filio Anconam usque pervenit; quo ibi dimisso Romam proficiscitur. Cui cum pridie, quam illo veniret, Leo papa apud Nomentum occurrisset et cum magna eum veneratione ibidem suscepisset, post cenam, qua simul refecti sunt, illo ibi manente pontifex ad urbem praecessit. Et in crastinum in gradibus basilicae beati Petri apostoli cum episcopis et universo clero consistens advenientem equoque descendentem Deo laudes dicendo et gratias agendo suscepit et cunctis psallentibus in ecclesiam eiusdem beatissimi apostoli Deum glorificans atque magnificans introduxit. Facta sunt haec VIII. Kal. Decembr.